Pandangannya mengenai Filsafat Kenabian atau Teori Kenabian inilah yang akan menjadi fokus tulisan ini.

Hidup dan Karya al-Fārābī

Nama lengkap al-Fārābī adalah Abū Naṣr Muḥammad ibn Muḥammad ibn larkhān ibn Uzalagh al-Fārābī. Dilahirkan di kota Wasij, dengan dengan Fārāb di Transoxiana, pada 259 H/872 M – sekitar setahun sebelum al-Kindī wafat di kota Baghdad. Guru pertamanya di Baghdad adalah seorang Kristen, Yūhannā ibn Haylam. Di sana ia belajar logika (*logic*), nahwu, sharf, filsafat, musik, matematika, dan sains. Hal ini dapat diketahui dari karyanya, yang menegaskan bahwa ia paham bahasa Turki dan Persia.

Al-Fārābī juga dikisahkan telah mengajarkan logika kepada seorang ahli tata-bahasa, Ibn al-Sarrāj, yang pada gilirannya mengajari al-Fārābī tata-bahasa Arab.⁵

⁵ Lihat, Deborah L. Black, "Al-Fārābī", dalam Seyyed Hossein Nasr dan Oliver Leaman, *Ensiklopedi Tematis Filsafat Islam I*, Terj. Tim Penerjemah Mizan, (Bandung: Mizan, Cet. I, 1424 H/2003 M), 221-222.

Pada tahun 330 H/941 M al-Fārābī meninggalkan Baghdad⁶ dan pergi ke Aleppo, di mana ia sangat menikmati fasilitas yang diberikan oleh Sultan Dinasti Syi'ah – Saif al-Dawlah al-Hamdani. Dari Aleppo kemudian ia pergi ke Kairo. Akhirnya, ia wafat di Damaskus pada 339 H/950 M, pada usia 80 tahun,⁷ tepatnya pada bulan Rajab 339 H/Desember 950 M. Kemudian dimakamkan di pekuburan yang terletak di luar gerbang kecil kota (*al-bāb al-ṣaghīr*) bagian selatan. Saif al-Daulah sendirilah yang memimpin sejumlah pejabat istana dalam upacara pemakaman al-Fārābī, salah satu sarjana yang pertama sekaligus anggota paling terkenal dari “Lingkaran Saif al-Daulah”.⁸

Karya penting Osman Bakar ini sudah diterjemahkan ke dalam bahasa Indonesia dengan sangat baik. Lihat, Osman Bakar, *Hierarki Ilmu: Membangun Rangka-Pikir Islamisasi Ilmu Menurut al-Farabi, al-Ghazali, dan Quthb al-Din al-Syirazi*, Terj. Purwanto (Bandung: Mizan, 1417 H/1997 M).

⁹ Osman Bakar, *Classification of Knowledge...*, 21.

nya, sehingga interpretasi atas tulisan al-Fārābī terus mengalami revisi. Sejauh ini, sebagian besar karya al-Fārābī dicurahkan pada logika dan filsafat bahasa. Karena sesungguhnya, kata sejumlah penulis biografi Abad Pertengahan, ketajaman logika al-Fārābī merupakan landasan kemasyhurannya. Filosof dan juga sejarawan, Ibn Khaldūn (732-808 H/1332-1406 M), menyatakan bahwa terutama karena capaian-capaian dalam logikalah sebenarnya al-Fārābī digelari “Guru Kedua” (*al-Mu’allim al-Tsānī*), jika hanya dibandingkan dengan Aristoteles sendiri.¹⁰

Namun segera harus dicatat bahwa sebelum al-Fārābī belajar ilmu-ilmu logika dan yang lainnya, sebagai seorang anak Muslim, ia terlebih dahulu belajar al-Qur’an.

- Corbin, Henry. 1962. *History of Islamic Philosophy*, Trans. Liadain Sherrard. New York: Kegan Paul International and London: The Institute of Ismaili Studies.
- Groff, Peters S. 2007. *Islamic Philosophy A-Z*. Edinburgh: Edinburgh University Press.
- Ibn Khaldūn, ‘Abd al-Raḥmān. 1427 H/2006 M. *Al-Muqaddimah*. Beirut-Lebanon: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, Cet. IX.
- Ibn Taimiyyah. 1406 H. *Kitāb al-Ṣafadiyyah*, Taḥqīq Dr. Muhammad Rasyād Sālim. Diterbitkan oleh salah seorang muhsin. *Islamia*. Vol. V, No. 2, 2009.
- Kennedy-Day, Kiki. 2003. *Books of Definition in Islamic Philosophy: The Limits of Words*. London and New York: Routledge Curzon.

- Nasr, Seyyed Hossein. Leaman, Oliver. 1424 H/2003 M. *Ensiklopedi Tematis Filsafat Islam I*. Terj. Tim Penerjemah Mizan. Bandung: Mizan, Cet. I.
- Nasution, Hasyimsyah. 1999. *Filsafat Islam*. Jakarta: Gaya Media Pratama, Cet. I.
- Rahman, Fazlur. 1434 H/2003 M. *Kenabian dalam Islam: Menurut Filosof dan Ortodoksi*. Terj. Rahmani Astuti.